~~ w
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.227
De 21 de março de 2018

Autógrafo nº 067/18- Projeto de Lei nº 312/17
Iniciativa: Vereadora Thainara Faria

Dispõe sobre a inclusão de artistas e

modelos negros nos filmes e/ou peças

publicitárias encomendadas pela Prefeitura
do Município de Araraquara.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 20 (vinte) de março
de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º As agências de publicidade e produtores
independentes, quando contratados pela Prefeitura Municipal, deverão incluir,
no mínimo, trinta por cento de artistas e modelos negros na realização do

comercial ou anúncio.

Art. 2º A seleção dos profissionais, a que se refere

o art. 12, será realizada a critério da agência de publicidade, do produtor, do
contratante ou do responsável pela seleção.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as
despesas com execução desta lei não acarretarão ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE rAR,QUARA, aos 21 (vinte e um) dias do

mês de março do ano de 2018 (d

Publicada na Coordenadoria Executiva ele U~ sJiça e Cidadania, na data supra.

ERNESTO GO E~~~TE ES NETO
Coordenador Execut1 o à~ J stiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio 01/2018. "P .

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Terça-Feir , 03/abril/18- Ano 113- Exemplar n!! 079.

.....
-=~
r::::
C:::•
\c..~

~·
""'"
.,
"'-' (SI ......
00
~
~
o:..n
(...a
~

~

I
;
~

~

I